



UNIVERSITATEA DIN ORADEA
FACULTATEA DE PROTECȚIA MEDIULUI

*Anexa nr. 3
la Procedura proprie privind organizarea și
desfășurarea examenului de promovare în cariera
didactică în Universitatea din Oradea*

*(valabilă pentru posturile de conferențiar universitar –
Comisia Ingineria resurselor vegetale și animale)*

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII CERINȚELOR ȘI STANDARDELOR MINIMALE
pentru înscrierea la examenul de promovare în cariera didactică

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE: **GHERDAN** PRENUMELE: **ALINA EMILIA MARIA**, CNP:

Postul pentru care se înscrie la examen: **Conferențiar universitar**

Disciplinele **Metode de divertisment și animația grupului, Economie agroalimentară, Marketing în zootehnie;**

Poziția în Statul de funcții: **12**

Departamentul de **Zootehnie și Agroturism**

Facultatea de **Protecția Mediului**

Gradul didactic actual: **Șef lucrări**

Poziția în Statul de funcții: **26**

Disciplinele: **Economie generală II curs și seminar, Economie generală I seminar, Servicii de alimentație publică și catering curs și laborator, Managementul resurselor umane curs și laborator, Economie aplicată în alimentație publică și turism, Inițierea afacerilor în turism, Economie agroalimentară;**

Departamentul **Zootehnie și Agroturism** Facultatea de **Protecția Mediului**

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE ÎNSCRIERE

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice	Finanțe-Asigurări	1998-2002	Economist licențiat
2.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Științe Economice	Relații economice europene – Economia integrării	2005 - 2006	Diploma de master



3.	Universitatea din Oradea, Departamentul pentru Pregătirea Personalului Didactic	Formarea profesorilor	2006	Diploma de master
----	---	-----------------------	------	----------------------

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară <i>Ion Ionescu de la Brad</i> Iași	Agronomie	2006-2009	Doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1.	Universitatea din Oradea, Facultatea de Protecția Mediului, Departamentul de Zootehnie și Agroturism	Agronomic	2005 - prezent	Șef lucrări

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CERINȚELOR ȘI STANDARDELOR

- a) deținerea titlului/diplomei de doctor;
- b) vechime minimă de 6 ani în calitate de cadru didactic titular în învățământul superior în cadrul UO;
- c) a avut calificativul „foarte bine” în ultimii 3 ani, îndeplinind, în fiecare din ultimii 3 ani, următoarele condiții:
- coeficientul de evaluare a performanțelor profesionale individuale: $K_A \geq 1,5$;
 - coeficientul de evaluare a cadrelor didactice din partea studenților: $K_S \geq 0,8$;
 - coeficientul de performanță privind activitatea în departament/facultate/universitate:
 $K_C = 1$.



Cei 3 coeficienți sunt definiți și se calculează anual conform *Procedurii operaționale privind evaluarea activității profesionale a cadrelor didactice și evaluarea disciplinelor de studiu.*

- d) să nu aibă o sancțiune disciplinară neradiată în condițiile legii;
- e) îndeplinirea standardelor minime naționale pentru ocuparea funcției de conferențiar universitar, standarde aprobate potrivit art. 156 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare:

1.Structura activității candidatului							
Nr. crt.	Domeniul activităților	Tipul activităților	Categoriile și restricții	Subcategoriile	Indicatori (kpi)	Punctaj (Auto evaluare)	Evaluare comisi e (media evaluărilor)
0	1	2	3	4	5	6	
1	Activitatea didactică și profesională (A1)	1.1 Cărți și capitole în cărți de specialitate	1.1.1 Cărți cu ISBN/capitole ca autor; pentru Conferențiar: minimum 1 carte/capitol în calitate de prim autor; CS I și CS II - fără restricții;	1.1.1.1 internaționale	nr.pagini/(2*n r.aurori)	-	
				1.1.1.2 naționale	nr.pagini/(5*n r.aurori)	-	
			Alina Emilia Maria Gherdan , Ramona Vasilica Bacter, 2025, <i>Economie agroalimentară</i> , Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-2425-4		176/5*2	17,6	
			Bacter Ramona-Vasilica, Gherdan Alina Emilia Maria , 2024 – <i>Marketing în alimentație publică și agroturism</i> , Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-2363-9		277/5*2	27,7	
			Moșoiu Alina Emilia Maria , 2011, <i>Merceologie și gestiunea unității de alimentație publică și agroturism</i> , Editura Universității din Oradea, ISBN 978-606-10-0389-1		180/5*1	36	
		1.2 Suport didactic	1.1.2 Cărți/capitole de cărți ca editor/coordonator	1.1.2.1 internaționale	nr.pagini/(3*n r.aurori)	-	
				1.1.2.2 naționale	nr.pagini/(7*n r.aurori)	-	
			1.2.1 Manuale, suport de curs inclusiv electronic - fără restricții		nr.pagini/(8*n r.aurori)		
		1.2.2 Indrumare de laborator/aplicații- fără restricții		nr.pagini/(8*n r.aurori)			
		Moșoiu Alina - <i>Contabilitate și analiză economico-financiară - caiet de lucrări practice</i> , Ed. Universității din Oradea, ISBN 978-973-759		120/8*1	15		
1.3 Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale (POS, Erasmus,sa)	Punctaj unic pentru fiecare activitate			15			
					TOTAL A1	96,3	
2	Activitatea de cercetare (A2)	2.1 Articole in extenso în reviste cotate Thomson Reuters , în volume proceedings indexate Thomson-Reuters si brevete de inventie indexate Web of Science - Derwent	2.1.1.Conferențiar/ CS II: Minimum 5 articole, din care minimum 3 în reviste ISI cotate; la 3 dintre lucrări (dintre care 1 ISI cotată) să fie autor principal/ corespondent/ coordonator (ultim autor - doar daca este conducator de doctorat) (2). Cel puțin 2 lucrări să fie publicate dupa ultima promovare sau in ultimii 5 ani.		(35 + 20*factor impact (1) / nr. autori		



			1. Gherdan Alina Emilia Maria , Bacter, Ramona Vasilica, Maerescu Cristina Maria, Iancu Tiberiu, Ciolac Ramona, Ungureanu Alexandra - <i>Sustainable Tourism Development in Mountain Regions: A Case Study of Peștera Village, Brașov County, Applying the Analytic Hierarchy Process</i> ; https://www.mdpi.com/2071-1050/17/4/1452	(35+20*3,9)/6	37,66	
			2. Bacter Ramona Vasilica, Gherdan Alina Emilia Maria , Dodu Monica Angelica, Ciolac Ramona, Iancu Tiberiu, Pîrvolescu Luminița, Brata Anca Monica, Ungureanu Alexandra, Bolohan (Cociorva) Roxana Mihaela, Chebeleu Ioana Camelia - <i>The Influence of Legislative and Economic Conditions on Romanian Agritourism: SWOT Study of Northwestern and Northeastern Regions and Sustainable Development Strategies</i> ; https://www.mdpi.com/2071-1050/16/17/7382	(35+20*3,3)/10	20,20	
			3. Bacter Ramona Vasilica, Gherdan Alina Emilia Maria , Ciolac Ramona, Bacter Denis Paul, Dodu Monica Angelica, Casau-Crainic Mirela Salvia, Gavra Codrin, Peres Ana Cornelia, Ungureanu Alexandra, Czirkák Tibor-Zsolt - <i>From Heritage to Modern Economy: Quantitative Surveys and Ethnographic Insights on Sustainability of Traditional Bihor Products</i> ; https://www.mdpi.com/2077-0472/15/13/1404	(35+20*3/10)	19	
			4. Lup Florin Gheorghe, Bacter Ramona Vasilica, Gherdan Alina Emilia Maria , Dodu Monica Angelica, Lazăr Andra, Chereji Anca, Ungureanu Alexandra - <i>Implementing the ADKAR change management model to enhance sustainability transitions in Romanian swine farms</i> ; https://www.mdpi.com/2077-0472/15/24/2588	(35+20*3,6)/7	15,29	
			5. Bacter Ramona Vasilica, Gherdan Alina Emilia Maria , Arion Felix, Dodu Monica Angelica, Dudaș-Gălășel Anca Iulia, Gavra Codrin, Casau-Crainic Mirela Salvia, Ungureanu Alexandra - <i>From challenges to competitive advantage: a matrix for resource optimization, market access, policy coherence and technological advancement in romanian agriculture</i> ; https://managementjournal.usamv.ro/index.php/scientific-papers/4069-from-challenges-to-competitive-advantage-a-matrix-for-resource-optimization-market-access-policy-coherence-and-technological-advancement-in-romanian-agriculture	(35+20*1)/8	13,75	
			6. Gherdan Alina Emilia Maria , Bacter Ramona Vasilica, Maerescu Cristina Maria, Dodu Monica Angelica, Bacter Denis Paul, Ungureanu Alexandra - <i>Synergies between Economics and Marketing in Agritourism: A Web of Science Boolean Search-Based Scientometric Examination of Agrotourism Potential</i> ; https://managementjournal.usamv.ro/index.php/scientific-papers/4094-synergies-between-economics-and-marketing-in-agritourism-a-web-of-science-boolean-search-based-scientometric-examination-of-agrotourism-potential	(35+20*0,43)/6	14,53	
			7. Bacter Ramona Vasilica, Gherdan Alina Emilia Maria , Iancu Tiberiu, Ciolac Ramona, Dodu Monica Angelica, Chereji Anca, Brata Anca Monica, Morna Aurelia Anamaria, Ungureanu Alexandra, Lup Florin Gheorghe - <i>Human Sustainability Capital in Agrotourism: An ESG-Integrated and Emotional Labor Approach with Case Studies from Maramureș and Bucovina, Romania</i> ; https://www.mdpi.com/2077-0472/15/20/2130	(35+20*3)/10	19	
			8. Gherdan Alina Emilia Maria , Bacter, Ramona Vasilica, Maerescu Cristina Maria, Iancu Tiberiu, Ciolac Ramona, Chereji Aurelia Ioana, Herman Vasile Grigore, Dodu Monica Angelica, Ungureanu Alexandra, Bacter Denis Paul, <i>Sustainable Agritourism Development in Romania's North-West Mountain Region: A TOPSIS-Based Evaluation of Strategic Priorities</i> ; https://www.mdpi.com/2077-0472/15/6/601	(35+20*1,08)/10	11,32	



2.2 Articole în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale(BDI (3))	2.2.1. Conferențiar/CS II: Minimum 10 articole	15/nr. de autori			
	Moșoiu Alina Emilia Maria – <i>Unele aspecte privind dezvoltarea producției agricole în zona preorășenească a municipiului Oradea</i> , 2007. https://www.uaiasi.ro/revagrois/PDF/2007-3/paper/34.pdf	15/1*2	30		
	Moșoiu Alina Emilia Maria; Gîndu, Elena; Dudaș, Anca-Iulia – <i>The global warming – a possible decrease factor of vegetable production (case study in Oradea's surrounding area)</i> , 2008. https://www.uaiasi.ro/revagrois/PDF/2008_1_408.pdf	15/3*2	10		
	Moșoiu Alina Emilia Maria, Gîndu Elena, Chiran Aurel – <i>Some aspects regarding the development of animal breeding in the surrounding area of Oradea</i> , 2008. http://www.revagrois.ro/PDF/2008_1_408.pdf	15/3*2	10		
	Moșoiu Alina Emilia Maria – <i>Consumer income – main factor of influence on the application of consumption (case study in the surrounding area of the municipality of Oradea)</i> , 2009. https://www.uaiasi.ro/revagrois/PDF/2009_2_522.pdf	15/1*2	30		
	Dudaș Anca-Iulia, Moșoiu Alina Emilia Maria – <i>Some aspects regarding the development of touristic and agrotouristic services in Arieșeni area from Apuseni Mountains</i> , 2009. http://www.uaiasi.ro/revista_zoo/ro/documente/Pdf_vol/Z030_Anca_Dudas.pdf	15/2*1	7,5		
	Moșoiu Alina Emilia Maria – <i>Wheat production from the country and its consequences upon the price</i> , 2010. https://protmed.uradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2010/imapa/98%20Mosoiu%20Alina.pdf	15/1*2	30		
	Moșoiu Alina Emilia Maria – <i>The advantages of agrotouristic guesthouse</i> , 2010 https://protmed.uradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2010/imapa/99%20Mosoiu%20Alina.pdf	15/1*2	30		
	Moșoiu Alina Emilia Maria – <i>Main issues in the study of consumer needs and consumption of poultry eggs in the pretown area of Oradea</i> , 2011. https://protmed.uradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2011A/imapa/17.MOSOIU%201.pdf	15/1*2	30		
	Moșoiu Alina Emilia Maria – <i>Domestic tourism flows in Romania</i> , 2011. https://protmed.uradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2011A/imapa/18.MOSOIU%202.pdf	15/1*2	30		
	Moșoiu Alina Emilia Maria – <i>SWOT analysis of rural development in the village Sânmartin</i> , 2011. https://protmed.uradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2011A/imapa/18.MOSOIU%202.pdf	15/1*2	30		
	Gherdan Alina Emilia Maria – <i>Sustainable development proposal for Bratca commune</i> , 2012. https://protmed.uradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2012B/imapa/14.%20Gherdan%20Alina.pdf	15/1*2	30		
	Moșoiu Alina Emilia Maria – <i>Rural development strategy of the village Osorhei</i> , 2012. https://protmed.uradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2012A/imapa/19.MOSOIU%20ALINA.pdf	15/1*2	30		
	Gherdan Alina Emilia Maria – <i>Perspectives for modern agriculture development for Bicacel village</i> , 2013. https://protmed.uradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2013B/imapa/15.Gherdan%20Alina.pdf	15/1*2	30		
	Gherdan Alina Emilia Maria – <i>Characteristics of tourist services in tourism Felix units</i> , 2013. https://protmed.uradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2013A/imapa/26.Gherdan%20Alina.pdf	15/1*2	30		
Gherdan Alina Emilia Maria – <i>Development of agrotourism in disadvantaged mountain areas: case study village Peștera, Brașov county</i> , 2014. https://protmed.uradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2014B/zoot/8.Gherdan%20Alina.pdf	15/1*2	30			
Gherdan Alina Emilia Maria – <i>Estimation of quality and the efficiency of tourism services in SC Turism Felix</i> , 2015.	15/1*2	30			



			https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_ali_m/2015B/imapa/24.%20Gherdan%20Alina.pdf			
			Gherdan Alina Emilia Maria – <i>The diagnostic analysis of the agrotouristic offer from village Peștera, Brașov district</i> , 2016. https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_ali_m/2016B/imapa/Gherdan_Alina.pdf	15/1*2	30	
			Gherdan Alina Emilia Maria; Bacter, Ramona-Vasilica – <i>Aspects of the management of the activities developed within public food services units, case study of the Regal Câmpeni event hall</i> , 2017. https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_ali_m/2017B/imapa/08.%20Gherdan%20Alina.pdf	15/1*2	30	
			Dudaș Anca-Iulia, Bacter Ramona-Vasilica, Gherdan Alina Emilia Maria – <i>Comparative analysis of touristic reception establishments with accommodation functions, accommodation capacity and occupancy levels in Romania and Austria</i> , 2017. https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_ali_m/2017B/imapa/07.%20Dudas%20Anca.pdf	15/3*2	10	
			Gherdan, Alina Emilia Maria; Dudaș, Anca-Iulia – <i>Occupancy degree analysis of Cristal boarding house from Băile Felix during the period 2014–2016</i> , 2017. https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_ali_m/2017A/imapa/Gherdan%20Alina%20I.pdf	15/2*2	15	
			Gherdan Alina Emilia Maria, Cozac Elena, Dudaș-Gălășel Anca-Iulia – <i>Strategies of development in agro-tourism services in mountain area of Brașov county</i> , 2019. https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_ali_m/2019B/Agri/08%20Gherdan.pdf	15/3*2	10	
			Dudaș-Gălășel Anca-Iulia, Gherdan Alina Emilia Maria, Cozac Elena – <i>Study on the purchasing behavior of the consumer of fast-food products</i> , 2019. https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_ali_m/2019B/Agri/07%20Dudas.pdf	15/3*2	10	
			Gherdan Alina Emilia Maria, Bacter Ramona-Vasilica, Dudaș-Gălășel Anca-Iulia – <i>The situation of tourism and its recovery policies in Romania and the European Union</i> , 2020. https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_ali_m/2020B/Agri/03.%20Gherdan%20Alina.pdf	15/3*2	10	
			Gherdan Alina Emilia Maria, Bacter Ramona-Vasilica, Pășcuț Andrea Maria – <i>Evolution of tourist accommodation structures and types of accommodation in Bihor county between 2019–2021</i> , 2021. https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_ali_m/2021B/Agri/06.%20Gherdan.pdf	15/3*2	10	
			Bacter Ramona-Vasilica, Gherdan Alina Emilia Maria – <i>The establishment and financing of a bison farm in Bihor county</i> , 2021. https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_ali_m/2021B/Agri/02.%20Bacter%20R..pdf	15/2*1	7,5	
			Bacter Ramona Vasilica, Gherdan Alina Emilia Maria, Bonca Dana Valeria, Bacter Călin Florin, Climpe Elena Manuela – <i>The importance of communication in the management strategy of an organization</i> , 2022. https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_ali_m/2022B/Agri/01.%20Bacter%20R..pdf	15/5*1	3	
			Gherdan Alina Emilia Maria, Curpaș Andra, Filip Mihai, Iova Ioana, Șandro Lacrimioara – <i>Study of occupancy rate for Padiș Hotel in Băile Felix between 2020–2021</i> , 2022. https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_ali_m/2022A/Papers/24.%20Gherdan%20I.pdf	15/5*2	6	
			Gherdan Alina Emilia Maria, Bacter Ramona Vasilica, Bele Nicolae, Borșan Sergiu, Oprea Corina, Bonca Valeria – <i>Structure of accommodation units in Bulz</i> , 2022. https://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_ali_m/2022A/Papers/25.%20Gherdan%20I.pdf	15/6*2	5	
			Bacter Ramona Vasilica, Gherdan Alina Emilia Maria, Cuc Natalia, Dan Magdalena-Mihaela, Popa Camelia Florica, Sătmari Lorena-Ligia – <i>Studies regarding the establishment of a confectionery-pastry business “Oasis of Sweets”</i> , 2023. https://protmed.uoradea.ro/nou/images/Publicatii/Ecotox/2023B/Agri/01._Bacter_1.pdf	15/6*1	2,5	



			Bacter Ramona Vasilica, Gherdan Alina Emilia Maria , Bonca Dana Valeria, Casău-Crainic Mirela Salvia, Cociorvă (Boloșan) Roxana Mihaela – <i>Traditional communication versus modern communication</i> , 2023. https://protmed.uroadea.ro/nou/images/Publicatii/Ecotox/2023B/Agroturism/02._Bacter_2.pdf	15/5*1	3	
			Gherdan Alina Emilia Maria , Negruț Gabriela, Micula Ioana Alexandra, Luca Iulia-Delia, Vușca Claudia – <i>Analysis of the entertainment offer within four accommodation units in Oradea</i> , 2023. https://protmed.uroadea.ro/nou/images/Publicatii/Ecotox/2023A/17._Gherdan_2.pdf	15/5*2	6	
			Gherdan Alina Emilia Maria , Bacter Ramona-Vasilica, Jurca Florentina Adriana, Popa Camelia, Chirilă Rebeca – <i>The analysis of the main economic-financial indicators of SC Tourism Felix between 2021–2022</i> , 2023. https://protmed.uroadea.ro/nou/images/Publicatii/Ecotox/2023A/16._Gherdan_1.pdf	15/5*2	6	
			Gherdan Alina Emilia Maria , Bacter Ramona Vasilica, Dudaș-Gălășel Anca-Iulia, Casău-Crainic Mirela Salvia – <i>The thematic tourist package “In October we pick mushrooms” at the Mamina Guesthouse, Brașov county – a solution to increase the occupancy rate of the guesthouse</i> , 2024. https://protmed.uroadea.ro/nou/images/Publicatii/Ecotox/2024B/07._Gherdan.pdf	15/4*2	7,5	
			Lasac Natalia-Mariana, Matei Alexia-Anamaria, Moldovan Patricia-Claudia, Bacter Ramona Vasilica, Gherdan Alina Emilia Maria – <i>Study of the profitability of cucumber cultivation in Bihor county at Stangl Vegetable</i> , 2024. https://protmed.uroadea.ro/nou/images/Publicatii/Ecotox/2024A/Agroturism/24._Lasac.pdf	15/5*2	6	
			Matei Alexia Anamaria, Curpaș Denisa Valentina, Ciurdar Ana-Maria Paula, Bacter Ramona Vasilica, Gherdan Alina Emilia Maria – <i>Analysis of the tourism product offered by Apples Guesthouse in Oradea</i> , 2024. https://protmed.uroadea.ro/nou/images/Publicatii/Ecotox/2024A/Agroturism/26._Matei.pdf	15/5*2	6	
			Chebelev Ioana Camelia, Chebelev Mircea, Bacter Ramona Vasilica; Gherdan, Alina Emilia Maria – <i>Legal aspects regarding organic agriculture</i> , 2024. https://www.lsma.ro/index.php/lsma/article/view/2597	15/4*1	7,5	
			Micula Ioana Alexandra, Zob Teodora Maria, Oancea Alex Tiberius, Costinar Nicola Paula, Gherdan Alina Emilia Maria , Bacter Ramona Vasilica – <i>Considerations regarding the evolution of agrotourism in Romania</i> , 2024. https://www.lsma.ro/index.php/lsma/article/view/2645	15/6*1	2,5	
			Cuc Natalia, Satmari Ligia, Popa Camelia Florica, Bacter Ramona Vasilica, Gherdan Alina Emilia Maria – <i>The quality of the services offered in the balneo-climate resort Băile Felix, Bihor county</i> , 2024. https://www.lsma.ro/index.php/lsma/article/view/2441	15/5*2	6	
			Bacter Ramona Vasilica, Chebelev Ioana Camelia, Gherdan Alina Emilia Maria , Tirpe Paula Olivia – <i>Study regarding attractivity and accessibility of tourists for the emblematic villages of Romania</i> , 2024. https://www.lsma.ro/index.php/lsma/article/view/2172	15/4*2	7,5	
			Cservid Roxana, Hanganu Mihaela, Ursu, Andreea, Bacter Ramona-Vasilica, Gherdan Alina Emilia Maria – <i>The impact of silkworm farming on the rural environment</i> , 2024. https://www.lsma.ro/index.php/lsma/article/view/2264	15/5*2	6	
			Vonea Răzvan Lucian, Coste Rebeca Narcisa, Popa Camelia, Gherdan Alina Emilia Maria , Bacter Ramona Vasilica – <i>Case study on the modification of the tax burden in the hotel and restoration industry in the context of GEO no. 16/2022</i> , 2024. https://www.lsma.ro/index.php/lsma/article/view/2286	15/5*1	3	
			Sebastien Linda Emilia, Ignat Alexandra Natalia, Șandro Lacrimioara Andreea, Iova Ioana, Gherdan Alina Emilia Maria – <i>The analysis of the main indicators of tourist traffic within the Stokker</i>	15/5*2	6	



			<i>Hotel in Oradea during 2019–2021, 2024.</i> https://www.lsma.ro/index.php/lsma/article/view/2139			
			Cuc Natalia, Dan, Magdalena-Mihaela, Hanganu Mihaela, Popa Camelia-Florica, Gherdan Alina Emilia Maria – <i>Saffron culture – a successful business in Bihor county,</i> 2024. https://www.lsma.ro/index.php/lsma/article/view/2125	15/5*2	6	
			Pascaru Andrada, Copăcian Valentin, Băliban Andrea, Gherdan Alina Emilia Maria , Bacter Ramona Vasilica – <i>Study of wheat production and derived products in the north-west region of Romania, focusing on Bihor county,</i> 2025. https://protmed.uoradea.ro/nou/images/Publicatii/Ecotox/2025A/Agroturim/29_Pascaru.pdf	15/5*2	6	
			Nistor Bianca, Szabo Iulia, Gherdan Alina Emilia Maria , Berce Monica, Czirják Tibor Zsolt – <i>Economic development in mountain areas through specific activities – case study Peștera locality, Brașov county,</i> 2025. https://protmed.uoradea.ro/nou/images/Publicatii/Ecotox/2025A/Agroturim/27_Nistor.pdf	15/5*2	6	
			Gherdan Alina Emilia Maria , Casău-Crainic Mirela Salvia – <i>The role of recreational activities and group animation in stimulating local tourism: a case study in Bihor county,</i> 2025. https://protmed.uoradea.ro/nou/images/Publicatii/Ecotox/2025B/Agroturism/14_Gherdan_1.pdf	15/2*2	15	
			Gherdan Alina Emilia Maria , Bacter Ramona Vasilica, Pîrvolescu Luminița Cornelia, Ciolac Ramona Mariana, Iancu Tiberiu, Adamov Tabita Cornelia – <i>Enhancing the agro-food potential of Bucovina: market perspectives and strategic directions for sustainable development,</i> 2025. https://protmed.uoradea.ro/nou/images/Publicatii/Ecotox/2025B/Agroturism/15_Gherdan_2.pdf	15/6*2	5	
			Gherdan Alina Emilia Maria , Bacter Ramona Vasilica, Dodu Monica Angelica, Gavra Codrin – <i>Marketing strategies for traditional agro-food products: a case study on the local market of Peștera, Brașov,</i> 2025. https://www.lsma.ro/index.php/lsma/article/view/2743	15/4*2	7,5	
		2.3 Proprietate intelectuală, brevete de invenție, tehnologii și produse omologate (soiuri, hibrizi, rase etc.)		2.3.1 internaționale	40/nr. autori	-
				2.3.2 naționale	30/nr. autori	
				2.4.1.1 internaționale	20*ani de desfășurare	
				2.4.1.2 naționale	10* ani de desfășurare	
		2.4 Granturi/ proiecte câștigate prin competiție inclusiv proiecte de cercetare/consultanță (valoare de minim 10.000 Euro echivalenți) (3)	"Cercetări privind dezvoltarea economică a localității Peștera, județul Brașov și propunerea unor soluții sustenabile de diversificare a serviciilor oferite în cadrul Pensunii Mamina", contract nr. 14/29.07.2024, valoarea 50.396,5 lei, perioada implementării proiectului 01.08.2024 - 01.09.2025, funcția – director proiect	10*1	10	
			2.4.2 Membru în echipă	2.4.2.1 internaționale	4* ani de desfășurare	
				2.4.2.2 naționale	2* ani de desfășurare	
			"Cercetări privind impactul formării profesionale asupra integrării pe piața muncii în sectorul turismului balnear", contract nr. 8/11.06.2024, valoarea 50.763,02 lei, perioada implementării proiectului 01.07.2024 - 31.05.2025, director de proiect-Bacter Ramona Vasilica	2*1	2	
				TOTAL A2	847,75	
3	Recunoaștere a și impactul activității (A3)	3.1 Citări în reviste ISI și volumele conferințelor indexate WOS (4)		10/nr.autori ai articolului.citat x nr.citări		
		Gherdan, Alina Emilia Maria ; Bacter, Ramona Vasilica; Maerescu, Cristina Maria; Iancu, Tiberiu; Ciolac, Ramona; Chereji Aurelia Ioana, Herman Vasile Grigore, Dodu, Monica Angelica; Ungureanu, Alexandra; Bacter, Denis Paul; <i>Sustainable Agritourism</i>	A hybrid approach combining Fuzzy AHP and Fuzzy TOPSIS to rank agritourism destinations in Tan Cuong green tea region, Thai Nguyen, Vietnam -	10/10*1	1	



	<p><i>Development in Romania's North-West Mountain Region: A TOPSIS-Based Evaluation of Strategic Priorities; 2025,</i></p>	<p>Nguyen, AT; Nguyen, TL; (...); Le, HT</p>			
		<p>Evaluation and Enhancement of Landscape Resilience in Mountain-Water Towns from the Perspective of Cultural and Tourism Integration: Case Study of Yinji Town, Wugang City - Wu, HJ; Liu, S; (...); Zhang, H</p>	10/10*1	1	
		<p>Can the Chinese Cultural Consumption Pilot Policy Facilitate Sustainable Development in the Agritourism Economy?- Lin, HL; Chen, HB; (...); Chen, M</p>	10/10*1	1	
	<p>Gherdan, Alina Emilia Maria; Bacter, Ramona Vasilica; Maerescu, Cristina Maria; Iancu, Tiberiu; Ciolac, Ramona; Ungureanu, Alexandra - <i>Sustainable Tourism Development in Mountain Regions: A Case Study of Peștera Village, Brașov County, Applying the Analytic Hierarchy Process; 2025,</i></p>	<p>Gap Analysis and Development of Low-Carbon Tourism in Chiang Mai Province Towards Sustainable Tourism Goals- Khiaolek, K; Damrongsak, D; (...); Dhumtanom, P</p>	10/6*1	1,66	
		<p>Determination of sustainable areas for ecotourism using GIS-based AHP - Kaya, SN; Genç, L and Kozak, M</p>	10/6*1	1,66	
		<p>Assessing the location potential for tourism development of traditional villages in Sichuan province, China Xia, J; Deng, MY and Zhu, LF</p>	10/6*1	1,66	
		<p>Sustainable Tourism Through Digitalization and Smart Solutions - Myrovali, G; Tzanis, G and Morfoulaki, M</p>	10/6*1	1,66	
	<p>Bacter, Ramona Vasilica; Gherdan, Alina Emilia Maria; Dodu, Monica Angelica; Ciolac, Ramona; Iancu, Tiberiu; Pîrvulescu, Luminița; Brata, Anca Monica; Ungureanu, Alexandra; Bolohan (Cociorva), Roxana Mihaela; Chebelev, Ioana Camelia - <i>The Influence of Legislative and Economic Conditions on Romanian Agritourism: SWOT Study of Northwestern and Northeastern Regions and Sustainable Development Strategies; 2024</i></p>	<p>Geotourism: From Theoretical Definition to Practical Analysis in the Sohodol Gorges Protected Area, Romania - Nita, A; Draguleasa, IA; (...); Bonea, D</p>	10/10*1	1	
		<p>Exploring the Relationships Between Bicycle Paths and Urban Services in Oradea, Romania - Herman, GV; Bucur, L; (...); Caciora, T</p>	10/10*1	1	
		<p>Rural Tourism Recovery Patterns in the Eastern Carpathians: A Cluster-Based Approach- Dobre, C; Toma, E; (...); Iorga, AM</p>	10/10*1	1	
		<p>Strategic Approaches to Sustainable Rural Development by Harnessing Endogenous Resources to Improve Residents' Quality of Life -</p>	10/10*1	1	



		Iagaru, R; Concioiu, N; (...); Vasile, A			
	Articolul citat	5/nr. autori ai articolului. citat x nr. citări			
		Türkiye'de tarımsal turizmin gelişme potansiyeli: Yeşilköy örneği AB ile karşılaştırmalı bir analiz - K Ayтуğ - Akademik Yaklaşımlar Dergisi, 2016 - dergipark.org.tr	5/3*1	1,66	
	Dudas Anca, Mitulescu Mirela, Mosoiu Alina - The montane tourism and agrotourism in Roumania - https://protmed.uoradea.ro/facultate/anale/ecotox_zooteh_ind_alim/2008/DUDAS%20ANCA.pdf	İzmir ili Selçuk ilçesi'nin tarımsal ekoturizm (Çiftlik turizmi) potansiyeli A Göner - 2022 - search.proquest.com	5/3*1	1,66	
		Mountain Tourism in Romania: Case Study Mountain Resort Predeal - AN Ungureanu - International Journal of Sustainable Economies ..., 2017 - igi-global.com	5/3*1	1,66	
	1.2. Citări în reviste și volumele conferințelor BDI (4) (5)	Determining the Opinions of Farmers Towards the Development Potential of Agricultural Tourism: The Case of Amasya B Eryılmaz, Ş Baldran - Anadolu Tarım Bilimleri Dergisi - dergipark.org.tr	5/3*1	1,66	
	Aspects of the management of the activities developed within public food services units, case study of the regal cimpeni event hall.- Alina-Emilia-Maria Gherdan, Ramona-Vasilica Bacter	Sustainable management of an integrated virtual farm. G Donca, D Bocu, A Panti... - Analele Universitatii din ..., 2022 - search.ebscohost.com	5/2*1	2,5	
	Swot analysis of rural development in the village Sănmartin - Moșoiu Alina	Strategic decision-making model for the regional development of rural areas: A Serbian case study D Voza, S Arsic, D Nikolic, - Z Zivkovic - Argumenta Oeconomica, 2023 - dbc.wroc.pl	5/1*1	5	
		The influence of the application of different fertilization methods on the productivity of the meadows in the Miersigului plain. BR Petru, C Ioan, PF Constantin - 2022 - protmed.uoradea.ro	5/1*1	5	
	3.3 Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale și Profesor invitat (exclusiv POS, ERASMUS)	3.3.1 internaționale	20	-	
	Punctaj unic pentru fiecare activitate	3.3.2 naționale	5	-	
		3.4.1 ISI	15	-	
		3.4.2 BDI	10	-	
	3.4 Membru în colective de redacție sau comitete științifice ale revistelor și manifestărilor științifice, Organizator de manifestări științifice	Al 15-lea Simpozion Științific Internațional „Tinerii și cercetarea multidisciplinară în științele vieții aplicate”, Secțiunea: Managementul dezvoltării rurale durabile, 16–17 noiembrie 2023	10	10	
		Al 16-lea Simpozion Științific Internațional „Tinerii și cercetarea multidisciplinară în științele vieții aplicate”, Secțiunea: Managementul dezvoltării rurale durabile, 21–22 noiembrie 2024	10	10	



		Simpozionului Științific Internațional Studențesc - Cercetarea bioeconomică pentru exploatarea inovatoare a resurselor agroturistice și zootehnice - Oradea 5, 6 Mai 2022	10	10	
		Simpozionului Științific Internațional Studențesc - Strategii vizând îmbunătățirea sistemului agro-bio-economic în spațiul rural - 28 aprilie 2023	10	10	
		Simpozionului Științific Internațional Studențesc - Provocări și soluții pentru dezvoltarea sustenabilă a spațiului rural - din data de 12 aprilie 2024	10	10	
		Conferința Multidisciplinară privind Dezvoltarea Durabilă, Secțiunea: Managementul dezvoltării rurale durabile, 30-31 mai 2024	10	10	
		Simpozionul științific studențesc "Sustenabilitate în mediul rural românesc"- Oradea, 11 aprilie 2025	10	10	
		3.4.3. Naționale și internaționale neindexate	5	-	
	3.5 Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale (punctajul se acordă pentru fiecare revistă și manifestare științifică o singura dată/an, indiferent de numărul recenziilor)	3.5.1 ISI	10	-	
		3.5.2 BDI	5	-	
		Revista Lucrări Științifice Management Agricol, Universitatea de Științe Vieții "Regele Mihai I" din Timișoara		5	
	3.5. Referent în comisii de doctorat	3.6.1 internaționale	10 x nr. comisii		
		3.6.2 naționale	5 x nr. comisii		
	3.6 Premii	Academia Română	30	-	
		ASAS, AOSR, academii de ramură și CNCS	15	-	
		Premii internaționale	10	-	
		Premii naționale în domeniu	5	-	
	3.7 Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării	3.7.1 Academia Română	100	-	
		3.7.2 ASAS, AOSR și academii de ramură	30	-	
		3.7.3 Conducere asociații profesionale internaționale	30	-	
		naționale	10	-	
		3.7.4 Asociații profesionale internaționale	5	-	
		naționale	2	-	
		AMIER		2	
		ASLAR		2	
		ONE HEALTH		2	
		3.7.5 Consilii și organizații în domeniul educației și cercetării conducere	15		
		membru	10	-	
		Membru în consiliul Facultății de Protecția Mediului		10	
			TOTAL A3	103,64	
			TOTAL	1047,69	

Note:

(1) Factorul de impact al revistei menționat pe site-ul WOS (Web of Science) în anul în care a fost publicat articolul; pentru articolele în Proceedings WOS (Web of Science - THOMSON REUTERS) și pentru brevetele indexate WOS-Derwent factorul de impact considerat va fi egal cu 0.

(2) La articolele ISI și BDI in extenso pentru autor principal/prim autor/autor corespondent/coordonator (ultim autor), punctajul rezultat din calcul se multiplică cu coeficientul 2. Se admit maxim 2 articole în același volum/ediție. Calitatea de coordonator (ultim autor) se refera doar la conducătorul de doctorat. Pentru Profesor/CSI I lucrări ISI pot fi echivalate cu 2 brevete indexate WOS-Derwent/soiuri, iar pentru conferențiar/CS II, o lucrare ISI poate fi echivalată cu un brevet indexat WOS-Derwent/soi, doar pentru dacă cel care candidează este prim autor.

(3) Pentru contractele de consultanță trebuie să existe dovada încasării sumei menționate în contabilitatea instituției beneficiare



(4) bazele de date internaționale (BDI) luate în considerare pentru articolele publicate în reviste și în volumele unor manifestări științifice, cu excepția articolelor publicate în reviste / proceedings cotate ISI, sunt cele recunoscute pe plan științific internațional, precum (nelimitativ): Scopus, IEEE Xplore, Science Direct, Elsevier, Wiley, ACM, DBLP, Springerlink, Engineering Village, Cabi, Emerald, CSA, Compendex, INSPEC, Thomson Reuters Master Journal List, DOAJ, AGRICOLA.

(5) Autocitățile sunt excluse

2. Formula de calcul al indicatorului de merit ($A = A_1 + A_2 + A_3$)

$$A = \sum_{i=1}^3 A_i = \sum_{p=1}^3 k_{1p} + \sum_{p=1}^5 k_{2p} + \sum_{p=1}^7 k_{3p}$$

Unde: k_{ip} - indice specific domeniului ($i = 1, 2$ și 3) și tipului (p) de activitate (conform tabelului 1). Notă: Indicatorul se referă la întreaga activitate a candidatului cu precizări distincte pentru Criteriul 2.1.

2. **Condiții minimale** (A_i , $i = 1, 2$ și 3)

Nr. crt.	Categoria		
	Domeniul de activitate	Condiții conferențiar	Condiții CS II
1	Activitatea didactică/profesională (A1)	Minim 50 puncte	Fără restricții
2	Activitatea de cercetare (A2)	Minim 130 puncte	Minim 180 puncte
3	Recunoașterea și impactul acivității (A3)	Minim 40 puncte	Minim 40 puncte
TOTAL		Minim 220 puncte	Minim 220 puncte

ÎNDEPLINIT / NEÎNDEPLINIT

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 22.01.2026

Candidat: Gherdan Alina Emilia Maria

Verificat:

Președintele comisiei _____

Membrii comisiei

